

UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO

Provincia di Modena

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2018

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott. Achille Delmonte



Sommario

INTRODUZIONE.....	4
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	7
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO	10
RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA	15
OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI	16
CONCLUSIONI	16



Unione dei Comuni del Distretto Ceramico

Provincia di Modena

L'Organo di Revisione

Verbale n. 32 del 19.09.2019

RELAZIONE SUL BILANCIO CONSOLIDATO 2018

L'Organo di Revisione esaminato lo schema di bilancio consolidato 2018, composto da Conto Economico, Stato Patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa;

Visto:

- il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare l'art. 233-bis *"Il Bilancio consolidato"* e l'art. 239, comma 1, lett. d-bis;
- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- i principi contabili applicati ed in particolare l'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 *"Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato"*;

Approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato 2018 e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2018 dell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

L'Organo di Revisione

Dott. Achille Delmonte



INTRODUZIONE

L'Organo di Revisione nella persona del dott. Achille Delmonte

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 12 del 02/05/2019 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2018;
- che questo Organo con relazione approvata con verbale n. 25 del 12.04.2019 ha espresso parere al rendiconto della gestione per l'esercizio 2018;

Visto

- la deliberazione di Giunta n. 63 del 18/09/2019 di approvazione dello schema di bilancio consolidato 2018;
- la proposta di deliberazione consiliare e lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2018 completo di:
 - a) Conto Economico;
 - b) Stato Patrimoniale;
 - c) Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa;

Premesso che

- la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011;
- il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente *"per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)"*;
- a decorrere dall'esercizio 2016 la redazione del bilancio consolidato è obbligatoria per gli enti che hanno esercitato la facoltà di rinviare la contabilità economico-patrimoniale al 2016, ad eccezione per gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, che sono tenuti alla predisposizione di tale documento a decorrere dall'esercizio 2018, con riferimento all'esercizio 2017;
- con deliberazione di Giunta n. 62 del 18/09/2019, l'ente ha approvato l'elenco dei soggetti che compongono il perimetro del consolidamento (GAP) e l'elenco dei soggetti componenti il GAP (indicati anche nel DUP) compresi nel bilancio consolidato;
- l'area di consolidamento è stata individuata analizzando le fattispecie rilevanti previste dal *"Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato"* allegato al D.Lgs. n. 118/2011 come di seguito riportate:
 - organismi strumentali;
 - enti strumentali controllati;

- enti strumentali partecipati;
- società controllate;
- società partecipate;

e risulta così composta:

RAGIONE SOCIALE	SOCIETA' % partecipazione al capitale sociale	Motivazione dell'inclusione/esclusione del GPA e di inclusione/esclusione nell'area di consolidamento
Organismi strumentali		
Istituzione per la gestione dei servizi alla persona	100,00%	- Inclusa nel GPA per requisito 1)
Società controllate		
Società partecipate		
LEPIDA SPA	0,002%	- Inclusa nel GPA per requisito 5)
Enti strumentali partecipati		
GAL Antico Frignano e Appennino Reggiano	2,44%	- Inclusa nel GPA per requisito 3)

- sulla base dei dati esposti nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale 2018 dell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, si è provveduto ad individuare la cosiddetta **“soglia di rilevanza”** da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1) del principio contabile sul consolidamento;
- le soglie di rilevanza dei tre parametri, come desunti dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale dell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico:

	Totale attivo	Patrimonio netto	Ricavi caratteristici
Unione Comuni Distretto Ceramico	11.146.243,29	1.225.787,29	15.904.627,65
SOGLIA DI RILEVANZA (3%)	334.387,30	36.773,62	477.138,83

- non risulta esclusa dall'area di consolidamento del **“Gruppo amministrazione pubblica dell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico”** nessuna delle suddette partecipazioni.
- Sono state acquisite le informazioni richieste dal punto 3.2 del Principio contabile n. 4/4 degli enti da consolidare e ciò ai fini della redazione del bilancio consolidato, in particolare:

- a) le informazioni necessarie all'elaborazione del bilancio consolidato secondo i principi contabili e lo schema previsti dal d.lgs. 118/2011, se non presenti nella nota integrativa;
 - b) la riclassificazione dello stato patrimoniale e del conto economico secondo lo schema previsto dall'allegato 11 al d.lgs. 118/2011.
- che con riferimento al punto a) tali informazioni, qualora non siano già esplicitate nella nota integrativa al bilancio d'esercizio o al bilancio consolidato, sono state trasmesse con comunicazione specifica;
 - che le predette informazioni necessarie sono riportate nelle Note Integrative per ogni entità ove ognuna di esse evidenzia:
 - i criteri di valutazione applicati;
 - le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente (escluso il primo anno di elaborazione del bilancio consolidato);
 - l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni;
 - l'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;
 - la composizione delle voci "ratei e risconti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
 - la composizione delle voci "altri accantonamenti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
 - la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
 - la composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari", quando il loro ammontare è significativo;
 - l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento;
 - gli strumenti finanziari derivati il loro fair value, le informazioni sulla loro entità e sulla loro natura;
 - l'indicazione separata dei ricavi realizzati dalla singola entità (o dal gruppo) direttamente attribuibili al Comune, rispetto al totale dei ricavi d'esercizio;
 - le spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale.

PRESENTA

i risultati dell'analisi svolta e le attestazioni sul Bilancio Consolidato 2018.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Il Bilancio Consolidato 2018 nel suo complesso offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del ***“Gruppo amministrazione pubblica dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico”***.

La Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa indica, complessivamente, il percorso seguito per identificare tra gli **enti** e le **società partecipate** quelli significativi, escludendo, come indicato dal principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, quelli che si presentavano irrilevanti, cioè con valori patrimoniali, finanziari ed economici inferiori al 3% rispetto a quelli dell'Unione esclusi gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del Gruppo, i quali, in ossequio al punto 3.1 del principio contabile 4/4 devono essere considerati rilevanti a prescindere dalla quota di partecipazione.

Per gli enti e le società compresi nel perimetro del consolidamento l'aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo indicato al punto 4.4 del principio contabile 4/4.

Nella seguente tabella sono riportati il risultato d'esercizio ed i principali aggregati del Conto economico consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

- nella colonna (A) i dati economici consolidati esercizio 2018;
- nella colonna (B) i dati economici consolidati esercizio 2017;
- nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).



CONTO ECONOMICO				
	Voce di Bilancio	Conto economico consolidato 2018 (A)	Conto economico consolidato 2017 (B)	Differenza (A-B)
A	<i>componenti positivi della gestione</i>	18.459.325	17.011.704	1.447.620
B	<i>componenti negativi della gestione</i>	17.890.064	16.881.502	1.008.562
	Risultato della gestione	569.261	130.202	439.058
C	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>			
	<i>proventi finanziari</i>	1	4	-3
	<i>oneri finanziari</i>	62.047	64.492	-2.445
D	<i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>			
	<i>Rivalutazioni</i>			0
	<i>Svalutazioni</i>	2.550	0	+ 2.550
	Risultato della gestione operativa	64.598	64.496	102
E	<i>proventi straordinari</i>	289.546	294.850	-5.303
E	<i>oneri straordinari</i>	85.154	92.195	7.041
	Risultato prima delle imposte	709.058	268.370	440.688
	Imposte	158.046	134.993	23.053
**	Risultato d'esercizio comprensivo della quota di terzi	551.012	133.376	417.636
**	Risultato d'esercizio di pertinenza di terzi	0	0	0
**	Risultato d'esercizio di competenza della capogruppo	551.012	133.376	327.742

Nella seguenti tabelle sono riportati il risultato d'esercizio ed i principali aggregati del Conto economico consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al Conto economico dell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico (ente capogruppo):

Componenti positivi	Valori da consolidamento	Elisioni	Valore in Bilancio consolidato 2018
comp. positivi gestione	18.401.169	-58.156	18.459.325
proventi finanziari	1	0	1
proventi straord.	289.546	0	289.546
Totale	18.690.716	-58.156	18.748.872

Componenti negativi	Valori da consolidamento	Elisioni	Valore in Bilancio consolidato 2018
comp. negativi gestione	17.831.908	-58.156	17.890.064
oneri finanziari	62.047	0	62.047
Rettifiche valori finanz.	2.550		2.550
oneri straord.	85.154	0	85.154
Imposte	158.046	0	158.046
Totale	18.139.705	-58.156	18.197.861

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Nella seguente tabella sono riportati i principali aggregati dello Stato patrimoniale consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

- nella colonna (A) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2018;
- nella colonna (B) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2017;
- nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

<i>Attivo</i>	Stato Patrimoniale consolidato 2018 (A)	Stato Patrimoniale consolidato 2017 (B)	Differenza (C = A-B)
Immobilizzazioni immateriali	476.678	530.224	- 53.546
Immobilizzazioni materiali	702.601	679.605	22.996
Immobilizzazioni finanziarie	3	3	0
Totale immobilizzazioni	1.179.282	1.209.832	- 30.550
Rimanenze	1	22	-21
Crediti	10.641.285	12.909.419	- 2.268.134
Altre attività finanziarie	0	0	0
Disponibilità liquide	440.202	908.804	- 468.602
Totale attivo circolante	11.081.487	13.818.245	- 2.736.758
Ratei e risconti	15.664	278	15.386
Totale dell'attivo	12.276.433	15.028.355	- 2.751.922
<i>Passivo</i>			
Patrimonio netto	1.349.362	216.390	1.132.972
Fondo rischi e oneri	331.922	348.852	- 16.930
Trattamento di fine rapporto	0	0	0
Debiti	8.999.911	12.760.383	- 3.760.472
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	1.595.222	1.702.729	- 107.507
Totale del passivo	12.276.433	15.028.355	- 2.751.922
Conti d'ordine	0	113.967	- 113.967

Di seguito si analizzano nel dettaglio i dati dello Stato Patrimoniale:

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali

Il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali è riportato nella seguente tabella:

		Anno 2018	Anno 2017
	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		
1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
1	costi di impianto e di ampliamento	-	
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	34.051	42.893
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	102.949	132.445
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	-
5	avviamento	17	31
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	56.214	56.214
9	altre	283.448	298.641
	Totale immobilizzazioni immateriali	476.678	530.224

Immobilizzazioni materiali

Il dettaglio delle immobilizzazioni materiali è riportato nella seguente tabella:

		Anno 2018	Anno 2017
	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		
II 1	Beni demaniali		
1.1	Terreni		50.000
1.2	Fabbricati		269.171
1.3	Infrastrutture	-	-
1.9	Altri beni demaniali	-	-
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	629.669	
2.1	Terreni	50.000	-
a	di cui in leasing finanziario	-	-
2.2	Fabbricati	315.381	-
a	di cui in leasing finanziario	-	-
2.3	Impianti e macchinari	974	985
a	di cui in leasing finanziario	-	-
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	28.340	36.111
2.5	Mezzi di trasporto	-	-
2.6	Macchine per ufficio e hardware	193.888	252.360
2.7	Mobili e arredi	10.888	12.849
2.8	Infrastrutture	-	-
2.9	Diritti reali di godimento	-	-
2.99	Altri beni materiali	31.293	68
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	71.837	58.061
	Totale immobilizzazioni materiali	702.601	679.605

Immobilizzazioni finanziarie

Il dettaglio delle immobilizzazioni finanziarie è riportato nella seguente tabella:

		Anno 2018	Anno 2017
	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		
IV	Immobilizzazioni Finanziarie (1)		
1	Partecipazioni in:	0	
a	imprese controllate	-	-
b	imprese partecipate	0	
c	altri soggetti	0	
2	Crediti verso:		
a	altre amministrazioni pubbliche	-	-
b	imprese controllate	-	-
c	imprese partecipate	-	-
d	altri soggetti	2	2
3	Altri titoli	1	1
	Totale immobilizzazioni finanziarie	3	3

Attivo circolante

Il dettaglio dell'attivo circolante è riportato nella seguente tabella:

		Anno 2018	Anno 2017
	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE		
	Rimanenze	1	22
	Totale	1	22
II	Crediti (2)		
1	Crediti di natura tributaria	10.842	12.445
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-	-
b	Altri crediti da tributi	10.842	12.445
c	Crediti da Fondi perequativi	-	-
2	Crediti per trasferimenti e contributi	9.959.332	12.395.500
a	verso amministrazioni pubbliche	8.529.813	11.072.444
b	imprese controllate	-	-
c	imprese partecipate	-	-
d	verso altri soggetti	1.429.519	1.323.055
3	Verso clienti ed utenti	328.812	192.623
4	Altri Crediti	342.300	308.852
a	verso l'erario	21	43
b	per attività svolta per terzi	27.588	600
c	altri	314.690	308.209
	Totale crediti	10.641.285	12.909.419
III	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI		
1	partecipazioni	0	0
2	altri titoli	-	-
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0	0
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1	Conto di tesoreria	419.380	902.528
a	Istituto tesoriere	419.380	902.528
b	presso Banca d'Italia	-	-
2	Altri depositi bancari e postali	20.822	6.276
3	Denaro e valori in cassa	0	0
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-
	Totale disponibilità liquide	440.202	908.804
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	11.081.487	13.818.245

Ratei e risconti

Il dettaglio dei ratei e risconti attivi è riportato nella seguente tabella:

		Anno 2018	Anno 2017
	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		
	D) RATEI E RISCONTI		
1	Ratei attivi	242	278
2	Risconti attivi	15.422	-
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	15.664	278

PASSIVO E PATRIMONIO NETTOPatrimonio netto

Il Patrimonio netto risulta così composto:

	Bilancio consolidato 2018	Anno 2017
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		
A) PATRIMONIO NETTO		
Fondo di dotazione	572.036	4.831
Riserve	226.314	78.183
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	212.753	74.934
<i>da capitale</i>	25	208
<i>da permessi di costruire</i>	-	-
<i>per beni demaniali e patrimoniali (riserve indisponibili)</i>		
<i>altre (riserve indisponibili)</i>	13.535	3.042
Risultato economico dell'esercizio	551.012	133.376
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	1.349.362	216.390
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-	-
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	1.349.362	216.390

Come richiesto dai principi contabili, ai fini della determinazione della eventuale differenza di consolidamento l'Ente ha posto a confronto i valori con cui ha iscritto nel proprio Stato patrimoniale 2018 le partecipazioni nelle società e negli enti ricompresi nel perimetro di consolidamento con il valore del loro patrimonio netto corrente constatando che non si è determinata alcuna differenza di consolidamento.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri si riferiscono a:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		BILANCIO CONSOLIDATO 2018	Anno 2017
1	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
2	per trattamento di quiescenza	-	16.88222
3	per imposte	-	0
4	altri	331.922	153.066
	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-	195.770
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	331.922	348.852

Debiti

Il dettaglio dei debiti è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2018	Anno 2017
1	D) DEBITI (1)		
a	Debiti da finanziamento	694.989	2.439.796
b	prestiti obbligazionari	-	-
c	v/ altre amministrazioni pubbliche	-	-
d	verso banche e tesoriere	454.906	2.169.349
e	verso altri finanziatori	240.083	270.447
f	di cui oltre l'esercizio	-	-
2	Debiti verso fornitori	1.123.783	2.648.322
3	Acconti	442.721	442.722
4	Debiti per trasferimenti e contributi	1.980.813	2.216.330
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	-
b	altre amministrazioni pubbliche	1.019.845	1.417.035
c	imprese controllate	-	-
d	imprese partecipate	960.969	-
e	altri soggetti	-	799.295
5	altri debiti	4.757.604	5.013.213
a	tributari	157.330	47.305
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	70.166	79.792
c	per attività svolta per c/terzi (2)	-	-
d	altri	4.530.109	4.886.115
	TOTALE DEBITI (D)	8.999.911	12.760.383

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Il dettaglio dei ratei, risconti e contributi agli investimenti è riportato nella seguente tabella:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2018	Anno 2017
I	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
	Ratei passivi	50.573	89
II	Risconti passivi	1.544.649	1.702.640
1	Contributi agli investimenti	772.671	930.728
a	da altre amministrazioni pubbliche	772.671	930.728
b	da altri soggetti	-	-
2	Concessioni pluriennali	-	-
3	Altri risconti passivi	771.978	771.912
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		1.595.222	1.702.729

RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA

La relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrative illustra:

- i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
- la composizione del **Gruppo amministrazione pubblica del Unione dei Comuni del Distretto Ceramico**;
- i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
- la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di ciascun soggetto compreso nell'area di consolidamento;
- le aliquote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali applicati in relazione alla specifica tipologia di attività alla quale i beni sono destinati;
- il conto economico riclassificato, con la determinazione dei margini della gestione operativa.

OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI

L'Organo di Revisione, per quanto fin qui argomentato rileva che:

- il bilancio consolidato 2018 dell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.Lgs. n. 118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- l'area di consolidamento risulta correttamente determinata;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2018 dell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria dell'intero Gruppo Amministrazione Pubblica.

CONCLUSIONI

L'Organo di Revisione, per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, redatta ai sensi dell'articolo 239, comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000 esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio consolidato 2018 del **Gruppo amministrazione pubblica dell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico**.

Sassuolo, 19/09/2019

L'Organo di Revisione

dott. Achille Delmonte

